
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
10 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XXXVII | N º 8.65614

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 07/2023

PROCESSO Nº: 197922/2023-FMLF.

EMPRESA: GUERREIRO COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS EIRELI.

CNPJ: 30.070.634/0001-81.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Papel toalha em rolo e interfolhado).

VALOR: R$ 8.603,36 (oito mil, seiscentos e três reais e trinta e seis centavos).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.122.0014.250124 - Manutenção dos Serviços Técnicos e 

Administrativos.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.17 - Fonte: 1.500.1.0.0.000.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 75, inciso II.

DATA DO ATO: 09/11/2023.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 09 de novembro de 2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 88/2023

PROCESSO: 208077/2023

EMPRESA: RODRIGO S. SANTANA

CNPJ: 28.731.793/0001-38

OBJETO: Aquisição de Máquina de corte de Tartaruga

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 20.10.00 ND. 44.90.52 Fontes 2.500.1 

PARECER: 258/2023

VALOR TOTAL: R$ 4.922,00 (Quatro mil, novecentos e vinte e dois reais)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 09 de Novembro de 2023

Salvador, 09 de Novembro de 2023.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 89/2023

PROCESSO: 208078/2023

EMPRESA: ABELARDO BARBOSA E CIA LTDA

CNPJ: 15.173.800/0001-81

OBJETO: Aquisição de Vibrador e mangote de imersão

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 20.10.00 ND. 44.90.52 Fontes 2.500.1 

PARECER: 257/2023

VALOR TOTAL: R$ 4.540,80 (Quatro mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta centavos)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 09 de Novembro de 2023

Salvador, 10 de Novembro de 2023.

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL da SUCOP, com base na Lei 10.520/02, subsidiariamente 

na Lei 8.666/93 na sua atual redação Lei Municipal 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, e Lei 

Municipal 4.484/92, esta, no que couber, Decreto Municipal nº 32.562/2020, torna público, para 

conhecimento, exclusivamente, dos interessados qualificados como microempresa ou empresa de 

pequeno porte, inclusive cooperativas assim qualificadas, aptos a se beneficiarem do tratamento 

diferenciado e favorecido estabelecido pelas Leis Complementares nºs 123/2006 e 147/2014, que 

realizará, por meio de sistema eletrônico, licitação na modalidade PREGÃO, conforme segue:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº: 03/2023-Processo nº: 60854/2023-Tipo: menor preço

Objeto: Aquisição de 125 (cento e vinte e cinco) HDs, sendo 78 (setenta e oito) do tipo HD 500 GB SSDs 

M2 NVME e 47 (quarenta e sete) do tipo HD 480 GB SSDs SATA Rev, conforme demais especificações 

e condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

Recebimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 22/11/2023

Abertura das propostas: 23/11/2023 às 09:00 horas.

Início da sessão de disputa de preços: 23/11/2023 às 11:00 horas.

Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública, observarão, 

obrigatoriamente, o horário de Brasília-DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e 

na documentação relativa ao certame.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.

licitacoes-e.com.br (Licitação nº 1027199) e no www.compras.salvador.ba.gov.br

Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@salvador.ba.gov.br

Salvador, 09 de novembro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente-COPEL.

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

 AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM 

AFM: 2023010470

Processo: 112491/2022.4

NE: 000434

Contratante: Casa Civil

CNPJ: 13.927.801/0027-88

Contratada: NASA COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LT

CNPJ: 30.723.567/0001-57

Objeto: Material de Limpeza e Higiene   

Dotação Orçamentária: 250100 33.90.30 - Material de Consumo

Fonte: Tesouro

Valor: R$ 351,00 (Trezentos e cinquenta e um reais)

Salvador, 08 de novembro de 2023

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO

Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2022

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 154733/2023 - SEMGE.
EMPRESA: CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA LTDA. 
CNPJ: 40.584.096/0001-05.
OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93, o prazo 
para a prestação de serviços de solução integrada de segurança da informação para proteção 
dos dispositivos, estações de trabalho e servidores (endpoints), conectados à rede corporativa da 
Secretaria Municipal de Gestão - SEMGE/PMS, incluindo capacidades de prevenção, detecção e 
respostas, bem como serviços de instalação, treinamento, gerenciamento, manutenção e atualização 
das soluções, garantias de conformidade e resposta a incidentes para a equipe da CONTRATANTE, 
tendo seu início em 10/11/2023 e término em 09/11/2024.
VALOR TOTAL: R$ 29.624,00 (vinte e nove mil, seiscentos e vinte e quatro reais).    
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250225.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.40.
FONTE DE RECURSO: 1.500.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
DATA DO ATO: 09 de novembro de 2023.

Salvador, 09 de novembro de 2023

RODRIGO SANTOS ALVES
Secretário Municipal de Gestão 


